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Szanowni Państwo,

trwająca kolejny rok pandemia COVID-19 porządnie dała się wszyst-
kim we znaki, ale z wyzwaniami dawaliśmy sobie radę. Od 24 lutego 
stanęły przed nami zupełnie niespodziewanie, jeszcze trudniejsze 
wyzwania – na naszego bezpośredniego sąsiada Ukrainę napadł 
rosyjski agresor, rozpętując krwawą wojnę. 

Pociągnęło to za sobą nagłą ucieczkę mas ludzkich, byle dalej od 
zniszczeń i groźby śmierci. Polska udzieliła gościny niemal 2,5 milio-
nom uciekinierów, a wielu z nich różnymi drogami trafiło bezpośrednio 
do naszej gminy. Mamy już prawie 500 osób – są to kobiety z dziećmi, 
które dotarły do swoich mężów, pracujących już wcześniej u nas, ale 
także osoby przywiezione przez ludzi o dobrych sercach bezpośred-
nio z granicy albo z dworców kolejowych w dużych miastach. Gościny 
przede wszystkim udzielają im Międzychodzianie w swoich domach. 
To wielki i szlachetny gest, za który już teraz serdecznie dziękuję. 

Jako władze gminy staramy się o to, aby pomagać tam, gdzie tylko 
możemy. Dlatego już w pierwszych dniach zorganizowaliśmy w CAK 
punkt pierwszego kontaktu i pomocy, w którym zebraliśmy podaro-
wane przez mieszkańców naszej gminy i przedsiębiorców materiały 
pierwszej potrzeby: ubrania, żywność, środki czystości. Tam codzien-
nie zgłaszają się uchodźcy i dzięki dyżurującym wolontariuszom, 
pracownikom BPiCAK, KIS otrzymują pierwsze wsparcie i pomoc. 
Zorganizowaliśmy bardzo sprawnie działający punkt nadawania 
numerów PESEL, a dla dzieci rozpoczęliśmy prowadzenie zajęć inte-
gracyjno-opiekuńczych. Staramy się przekazywać na bieżąco wszel-
kie informacje, szukamy rozwiązań codziennych problemów i wspie-
ramy Ukraińców na tyle, na ile się da. Ośrodek Pomocy Społecznej 
również intensywnie pracuje w tym zakresie, tym bardziej, że część 
zadań po pewnym czasie legislacyjnego zamętu została przez wła-
dze państwowe skierowana właśnie do gminnej pomocy społecznej. 

Ponieważ połowa z uciekających to dzieci (i to nie znające języka pol-
skiego) – stoi przed nami szereg wyzwań organizacyjnych z zakresu 
oświaty. Ale jak do tej pory muszę przyznać, że moi współpracownicy 
dają sobie również z nimi doskonale radę. W Ogródku Jordanowskim 
sprawnie funkcjonują zajęcia opiekuńczo-integracyjne, powiązane 
z dowozami i dożywianiem, a od 4 kwietnia rozpoczynamy tworze-
nie oddziałów przygotowawczych w szkołach, gdzie dzieci przede 
wszystkim będą się uczyły języka polskiego, aby mogły być od 
nowego roku szkolnego włączone w normalny system oświatowy. 

Wiem, że czekają nas kolejne wyzwania i sytuacja zmienia się dyna-
micznie, ale prowadzę cykliczne spotkania z dyrektorami szkół 
i przedszkoli oraz codzienne narady Sztabu Kryzysowego – staramy 
się rozwiązywać problemy na bieżąco. Wspiera nas nieustający entu-
zjazm i chęć niesienia pomocy ze strony bardzo wielu naszych współ-
mieszkańców, za co serdecznie dziękuję.

Burmistrz Międzychodu Krzysztof Wolny

W dniu 9 marca wieczorem przyjechała do Urzędu Miasta i Gminy 
w Międzychodzie ciężarówka z darami dla ukraińskich uchodź-
ców. Darczyńcami byli mieszkańcy naszego francuskiego miasta 
partnerskiego Ostricourt. Mer Ostricourt Bruno Rusinek po rozmo-
wach z burmistrzem Krzysztofem Wolnym zadeklarował szybką 
pomoc dla uchodźców z zaatakowanej przez Rosjan Ukrainy, któ-
rzy znaleźli schronienie w naszej gminie.

Dary serca od wspaniałych mieszkańców Ostricourt przejechały do Mię-
dzychodu ponad 1100 kilometrów i już następnego dnia od rana pracow-
nicy Urzędu Miasta i Gminy zabrali się za ich szczegółową segregację, żeby 
przekazać potrzebującym obywatelom Ukrainy niezbędną pomoc. Wielkie 
podziękowanie należy się mieszkańcom Ostricourt: Bruno Smigowskiemu 
i Jean Jacque Van Waelscappel za przywiezienie darów z Francji, jak również 
strażakom z OSP Międzychód i OSP Dormowo za pomoc w rozładunku 
200 kartonów. 

11 marca przyjechał do nas drugi transport darów od mieszkańców Ostricourt. 
Aby wspomóc przybywających do naszej gminy uchodźców z Ukrainy wolon-
tariusze: Oihiba Vanderust, Marien Hecq i Cedric Moncourtois pokonali 
znowu dystans 1100 kilometrów wioząc: ubrania, środki sanitarne, kosmetyki, 
zabawki, leki o wartości tysiąca euro przekazane przez tamtejszych apteka-
rzy, nowe łóżka polowe, materace, śpiwory i koce. Dodajmy, że każdorazowo 
ciężarówka była udostępniana nieodpłatnie przez francuskie firmy. 

Burmistrz Krzysztof Wolny przekazał podziękowania dla Mera Bruno Rusinka 
i wszystkich darczyńców z Ostricourt za wielkie serce i kolejny dowód współ-
pracy pomiędzy naszymi miastami. Jak widać odległość nie stanowi dla przy-
jaźni i pomocy żadnej przeszkody.

Ostricourt wspiera Międzychód
w pomocy dla uchodźców
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Czy uchodźca i emigrant to to samo? 
Zawsze należy dostrzegać różnicę między zjawiskiem uchodźstwa, wymu-
szonego przez dramatyczne i niezależne od ludzi czynniki – czyli katastrofy 
naturalne, wojny, prześladowania na tle narodowościowym, rasowym czy 
etnicznym – a autonomiczną, dobrowolną decyzją o migracji w poszukiwa-
niu lepszych warunków życia, pracy czy wyższych dochodów. Chęć poprawy 
warunków materialnych oraz bezpieczeństwa socjalnego jest dominującą 
motywacją migrantów. Uchodźcy uciekają, bo muszą, a nie dlatego, że chcą. 

Przypadek zbombardowanego i zdewastowanego Mariupola to przykład, 
który nosi znamiona próby eksterminacji narodu ukraińskiego. Ludzie, któ-
rzy uciekają stamtąd i z całego obwodu donieckiego – to typowi uchodźcy. 
W takiej sytuacji nawet osoby zamożne zmuszone są do ucieczki. Zostawiają 
nie tylko krewnych, ale też intratne posady i dobrze prosperujące biznesy. 
Uchodźcy wcześniej wyjazdów nie planują, nie przygotowują się do nich, nie 
zbierają środków na przejazd, nie podnoszą swoich kompetencji językowych, 
nie dokonują rozeznania rynku pracy i możliwości jakie on daje, nie szykują 
swych rodzin na rozłąkę, nie wybierają z góry miejsc pobytowych etc. Z tego 
powodu wyzwania, związane z ich przybyciem, są dużo większe.

Warto w tym kontekście przypomnieć, że Polska przyjęta w ciągu miesiąca tylu 
uchodźców, co cała UE w czasie kryzysu migracyjnego z 2015 roku. Migracje 
ekonomiczne Ukraińców sprzed wojny były znacznie prostsze do opanowa-
nia i „zagospodarowania”. Prawie 60 proc. ukraińskich migrantów deklaro-
wało chęć pobytu w Polsce na stałe. Doświadczenia sprzed wojny, z ponad 
1,5 mln diasporą ukraińską przebywającą w Polsce i stanowiącą klasyczną 
migrację zarobkową mamy naprawdę dobre. Ukraińcy efektywnie wypełnili 
lukę na naszym rynku pracy, opuszczonym przez ponad 2,2 mln Polaków, któ-
rzy po 2004 roku wyjechali do innych państw członkowskich Unii i tam pozo-
stali. Coraz lepiej też zarabiają (średnio trzy razy więcej niż na Ukrainie, ok. 
4–4,5 tys. zł brutto), najczęściej w handlu, usługach, gastronomii, hotelarstwie, 
transporcie i budownictwie, rolnictwie i ogrodnictwie. Bliskość kulturowa 
powoduje, że nie ma dużych napięć społecznych, nie powstają etniczne getta 
czy enklawy biedy, nie ma też na wielką skalę utrwalania szkodliwych stereo-
typów i w efekcie stygmatyzacji społecznej. Ukraińcy chwalą sobie poziom 
życia w naszym kraju i ogólnie dobre relacje z nami. A to już dużo

Czy kiedykolwiek zdarzył się porównywalnie liczny i szybki napływ 
uchodźców, jak ten dzisiejszy w Polsce? 
Nie, przynajmniej w Europie, od czasów końca II wojny światowej jest to sytu-
acja absolutnie bezprecedensowa. Od początku wojny w Ukrainie na teryto-
rium państw członkowskich UE i Mołdawii przybyło już ponad 4 mln uchodź-
ców. Najwięcej, bo ponad 2,4 mln, głównie dzieci i kobiet – do Polski. Mija 
zaledwie kilka tygodni wojny, a już liczba obywateli Ukrainy uciekających 
z kraju zaczyna przytłaczać polskie miasta. W samej Warszawie przebywa ich 

obecnie około 350 tys., w Krakowie ponad 150 tys., we Wrocławiu około 100 
tys., a w Poznaniu około 45 tys. Najczęściej, co zrozumiałe, uchodźcy wybie-
rają duże miasta. Tam zazwyczaj łatwiej o pracę, lepsze dochody i dostęp do 
dobrej jakości usług publicznych. Dlatego rząd i samorządy próbując unik-
nąć paraliżu chcą wewnętrznej relokacji uchodźców w inne, mniej obciążone 
części kraju. Chodzi o mniejsze miejscowości i inne województwa, takie, jak 
zachodniopomorskie, bo tam jeszcze są pewne rezerwy. Rozwiązaniu pro-
blemu mogą też służyć regulacje przyjęte na poziomie Unii Europejskiej. 
Komisja Europejska znacznie przyspieszyła i uprościła procedury pobytu 
uchodźców. Wszyscy Ukraińcy przebywający na obszarze Unii zostali objęci 
tymczasową ochroną, dostali prawo legalnego pobytu przez rok, pełny i rów-
noprawny dostęp do służby zdrowia, edukacji, rynku pracy i świadczeń socjal-
nych. W największym skrócie: państwa członkowskie UE ze względów huma-
nitarnych mogą wpuszczać obywateli Ukrainy na swój teren bez jakichkolwiek 
większych problemów. Trzeba to docenić.

Komisja zapewniła też kraje członkowskie, że wszystkie wydatki ponoszone 
na przyjęcie uchodźców zostaną zwrócone. Polska, dzięki przeprogramowa-
niu funduszy unijnych, będzie mogła przeznaczyć na ten cel nawet 9 mld zło-
tych. Rząd musi koniecznie o środki te wystąpić. Komisja zapewne odblokuje 

nam też cześć środków z Krajowego Planu Odbudowy (KPO), który jest pod-
stawą do wypłaty niemal 280 mld złotych z unijnego Funduszu Odbudowy. 
Potrzebujemy tych pieniędzy, jak rzadko kiedy. Takie stanowisko Unii to dobry 
sygnał dla Polski, bo coraz częściej padają nieuniknione i uzasadnione pyta-
nia o rosnące koszty udzielanej pomocy i przyszły stan finansów publicznych

Czym różni się fala imigracji z roku 2015 (z Afryki i Bliskiego 
Wschodu) od obecnej fali uchodźstwa z Ukrainy?
Różnice widać dobrze na konkretnych przykładach. Komisja Europejska pro-
muje koncepcję równomiernego podziału uchodźców, czyli tzw. sprawiedliwą 
relokację. Jako pierwsze zaapelowały o to Niemcy. Aglomeracje typu Berlin 
i Hamburg, podobnie jak Warszawa czy Kraków, należą do miast najbardziej 
obciążonych napływem ludzi z Ukrainy. Tymczasem rząd polski jest takim roz-
wiązaniom przeciwny, bo obawia się, że taki mechanizm stanie się uniwer-
salny i w przyszłości do Polski w ramach przymusowej relokacji zostaną przy-
słani uchodźcy z Afryki i Bliskiego Wschodu. Polsce zależy więc bardziej na 
wsparciu finansowym Unii, niż na odgórnych programach koordynacyjnych. 
Fakty są takie, że jedna trzecia mieszkańców Afryki Subsaharyjskiej i niemal 
jedna czwarta mieszkańców Afryki Północnej i Bliskiego Wschodu chciałaby 
jak najszybciej opuścić swoje kraje. Trend ten wzmacniać będą zmiany klima-
tyczne, przeludnienie, a przede wszystkim rosnące dysproporcje rozwojowe, 
skutkujące biedą, problemem niedożywienia oraz ogólnym pogłębianiem się 
podziału na bogatą Północ i biedne Południe. Presja migracyjna na Europę 
wkrótce będzie znacznie większa niż w kryzysowym roku 2015. I tu na nowo 
pojawiają się znane od lat polskie lęki i obawy. Według badań z początku 2016 

Prof. dr hab. 

Prof. dr hab. Maciej Walkowski 
Prodziekan d.s. Nauki na Wydziale Nauk Poli-
tycznych i Dziennikarstwa UAM w Poznaniu. 
Kierownik Zakładu Polityki Społecznej i Gospo-
darczej.  W latach 2016-2019 Kierownik Kate-
dry Jean Monnet EU DYNAMICUS. Aktualnie 
członek zespołu badawczego realizującego 
prestiżowy grant Komisji Europejskiej Cen-
trum Doskonałości UAM (AMU Jean Monnet 
Centre of Excellence EU EX-ACT 2019-2022).

Specjalizuje się w zagadnieniach dotyczących 
międzynarodowych stosunków gospodarczych 
oraz procesu integracji europejskiej. Autor 
wielu publikacji naukowych poświęconych  
społeczno-gospodarczym problemom rozwo-
jowym w wymiarze globalnym, regionalnym 
i krajowym. Maciej Walkowski

 Największy ciężar spadnie na samorządy...
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roku, tylko 4 proc Polaków opowiadało się za przyjęciem uchodźców z Syrii, 
Iraku, Afganistanu, Erytrei czy Nigerii. 

Ukraińców boimy się mniej? 
Polsko – ukraińska bliskość kulturowa skutecznie eliminuje konflikty na tle 
rasowym, etnicznym czy narodowościowym. Tak więc Polacy znacznie różnią 
się w sprawie akceptacji migrantów czy uchodźców w zależności od rasy, płci, 
poziomu wykształcenia etc. Można to krytykować, ale takie są realia. Ostatnie 
miesiące i dyskusja o migrantach na pograniczu polsko – białoruskim tylko to 
potwierdzają. Niemal 80 proc. obywateli polskich popierało działania rządu 
na granicy. 

Proszę zwrócić uwagę na to, że w przypadku wojny na Ukrainie mówimy o naj-
większym strumieniu uchodźców od ponad siedmiu dekad, a żadne państwo 
na świecie nie jest przygotowane na przyjęcie dowolnej ich liczby. My też. 
Czas więc zadać sobie pytanie: co się może stać po niepożądanej, ale możli-
wej przegranej Ukrainy w tej wojnie? Jakie rozwiązania systemowe przyjmie 
wówczas UE wobec masowej fali uchodźców z tego kraju i czy nasz polityczny 
opór przed mechanizmem relokacji będzie nadal zasadny? 

Jakie będą skutki takie raptownego napływu uchodźców do Polski? 
Możemy oczekiwać ogromnych kosztów i różnych problemów społecznych, 
szczególnie w kilku najbliższych latach. Nasz rząd przyjął projekt specjalnej 
ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 
terytorium tego państwa. W tzw. specustawie jest wiele zapisów ułatwiają-
cych im wjazd i pobyt na terytorium Polski, począwszy od zasad przekraczania 
granicy, pomoc psychologiczną, wyżywienie, zakwaterowanie po dostęp do 
świadczeń rodzinnych (w tym Programu Rodzina 500 +), rynku pracy, systemu 
edukacji i opieki medycznej na zasadach podobnych do naszych. Regulacje 
te przewidują też szereg ułatwień dla studentów i naukowców ukraińskich. 
Na moim rodzimym Wydziale Nauk Politycznych i Dziennikarstwa i całym Uni-
wersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu podejmuje się wiele działań 
służących im pomocą i wsparciem. 

Największy ciężar spadnie na samorządy, którym w trybie pilnym muszą zostać 
przekazane znaczące dotacje celowe na różne działania pomocowe, w tym 
zwiększenie subwencji oświatowej na przyjęcie nowej kadry, kursy językowe, 
podręczniki, pomoce szkolne, nowe oddziały i zajęcia, posiłki, infrastruk-
turę itp. Większość z 700 tys. dzieci z Ukrainy przebywających w Polsce nie 
zostało jeszcze objętych powszechnym obowiązkiem szkolnym, a będzie to 
duże wyzwanie logistyczne i finansowe. Krótkoterminowo czekają nas więc 
ogromne wydatki, liczone w miliardach złotych. 

Długofalowo jednak napływ milionów pracowników z Ukrainy może być dla 
nas bardzo korzystny. Od lat polskie przedsiębiorstwa i instytucje borykają 
się z deficytem siły roboczej i to nie tylko w zawodach wymagających niskich 
i średnich kwalifikacji. Życzliwie przyjmujemy naszych sąsiadów, a zaangażo-
wanie w pomoc na wielu poziomach jest wręcz imponujące. W zamian, oprócz 
wielu wyrazów wdzięczności, liczyć możemy na ich wydajną pracę w Polsce, 
odprowadzone podatki i wkład w PKB oraz – co szczególnie ważne w dłuż-
szej perspektywie – poprawę wskaźników demograficznych. 

Dobrze wykształceni lekarze, położne, pielęgniarki, inżynierowie, naukowcy, 
informatycy, programiści, specjaliści od logistyki, bankowości i ubezpieczeń 
znajdą pracę w Polsce błyskawicznie. Dokona się klasyczny, ale w tym przy-
padku wymuszony sytuacją „drenaż mózgów”. Pracowników słabiej wykształ-
conych polski przemysł, handel i usługi też powinny z czasem wchłonąć, choć 
na pewno nie więcej niż kilkaset tysięcy ogółem. Inne problemy dotknąć mogą 
branż, w których pracowali mężczyźni, którzy zdecydowali się na powrót do 
kraju, w celu podjęcia walki z wrogiem. Szacuje się, że jak do tej pory wyje-
chało z Polski kilkadziesiąt tysięcy pracowników (nawet 40-50 tys.), głównie 
zatrudnionych w sektorze remontowo-budowlanym, transportowym, branży 
logistycznej i magazynowej. Dla polskiego rynku pracy oznacza to spory 
odpływ siły roboczej, którą trudno będzie szybko zastąpić. W efekcie w bran-
żach tych nastąpi podrożenie kosztów pracy i wzrost ogólnego poziomu cen 
towarów i usług. Potrzeba też pieniędzy na szczepienia przeciw SARS-CoV-2, 
bo poziom wyszczepienia w Ukrainie jest dramatycznie niski, oscyluje w gra-
nicach 30-35 proc. 

NIe brzmi to optymistycznie...
Tak, generalnie nie są to dobre wiadomości dla polskiego podatnika i konsu-
menta. Już nam ciążą trzyletnie koszty pandemii i bardzo wysoka inflacja, a za 
chwilę znacząco wzrosną wydatki na obronność

Czy w związku z tym należy się spodziewać fali niezadowolenia 
społecznego? 
Trudno stwierdzić jak długo nasze zasoby altruizmu, życzliwości, solidarno-

ści i empatii będą się utrzymywać na wysokim poziomie. Zapewne już nie-
bawem usłyszymy mniej lub bardziej uzasadnione opinie typu “przybysze 
zabierają nam pracę” albo miejsca w przedszkolu. Przecież już rośnie popyt 
na mieszkania dla uchodźców, a to na pewno spowoduje dalszy wzrost 
cen najmu, i tak już bardzo wysoki. Czy np. polscy studenci, chcący wyna-
jąć mieszkanie od początku nowego roku akademickiego, będą zadowoleni 
z faktu, że ceny w ciągu miesiąca wzrosły o prawie 30 proc.? Wątpię. Nawet 
taki wątek, jak doniesienia o rezygnacjach turystów zagranicznych z wycie-
czek do Krakowa, głównie pod wpływem doniesień medialnych o tłumach 
uchodźców i zatłoczonych dworcach, stanowią kolejny – choć niekoniecznie 
racjonalny – dowód na potwierdzenie tezy o komplikacjach, jakie mogą się 
pojawić. Pewnie za jakiś czas pojawią się też inne problemy, o których teraz 
raczej często się nie mówi, typu wzrost szarej strefy, przestępczości zorga-
nizowanej i handlu ludźmi. Na tego typu zagrożenia i ich negatywny odbiór 
społeczny też musimy być gotowi. Postawy roszczeniowe, póki co widoczne 
wśród nielicznych uchodźców, też mogą prowokować napięcia. Generalnie 
jednak polsko-ukraińskie relacje społeczne nadal będą dobre, podobnie jak 
poziom wzajemnego zrozumienia i zaufania. W dłuższej perspektywie, a na 
taką powinniśmy być gotowi, obopólnych korzyści gospodarczych i społecz-
nych będzie znacznie więcej, niż strat i zagrożeń. Pierwsze miesiące, a może 
nawet najbliższe lata do łatwych jednak należeć nie będą. Pamiętajmy przy 
tym proszę: Ukraińcy heroicznie walczą nie tylko za swoją wolność i swoje 
bezpieczeństwo. Nie ma więc takiej ceny, której nie warto byłoby zapłacić za 
ich bohaterstwo, poświęcenie i odwagę. 

Jak wielu z nich ostatecznie zostanie w Polsce? Czy większość nie 
wyjedzie do krajów bogatszych, które stwarzają znacznie lepsze 
warunki dla uchodźców?
Tego nie wiemy, możemy jedynie spekulować. Dużo zależeć będzie od dal-
szego przebiegu wojny w Ukrainie i jej politycznych skutków, a tu mamy badzo 
wiele znaków zapytania. Proszę pamiętać, że ponad 20 milionów Ukraińców 
żyje poza krajem, na całym świecie. Najwięcej w Rosji, ale ten kierunek wyjaz-
dów – z wyjątkiem przymusowych deportacji – należy z założenia wykluczyć. 
Liczna i wpływowa społeczność ukraińska żyje w Kanadzie. Ponadto w Sta-
nach Zjednoczonych, w Niemczech, we Włoszech, Kazachstanie i Brazylii. 
Cześć z uchodźców potraktuje więc Polskę nie jako „pierwszy wybór” i kraj 
docelowy, ale jako kraj tranzytu. Już zresztą tak się dzieje, o czym świadczą 
zatłoczone pociągi w kierunku Berlina. Większość jednak zostanie w Polsce, 
głównie ze względu na bliskość kulturową, podobieństwo językowe oraz 
liczną diasporę ukraińską, która jest zawsze oparciem w procesie asymilacji 
do nowych warunków.

Zakładając optymistycznie, że Ukraina utrzyma suwerenność, integralność 
terytorialną i państwowość, odbudowa tego państwa ze zgliszcz i ruiny gospo-
darczej trwać będzie latami. Już dziś straty szacowane są na co najmniej 60 
mld dolarów i niestety mogą rosnąć. W efekcie sytuacja ta sprzyjać będzie 
emigracji osiedleńczej w Polsce, a nie szybkim powrotom, choć te oczywiście 
nadal pozostają priorytetem dla większości Ukraińców. Wraz z przedłużaniem 
się wojny, jej katastrofalnymi skutkami ekonomicznymi, społecznymi i finanso-
wymi powroty staną się coraz mniej prawdopodobne. Będziemy musieli więc 
dostosować polski rynek pracy, rynek edukacyjny, służbę zdrowia, politykę 
społeczną i wiele innych wymiarów funkcjonowania państwa i społeczeństwa 
do nowych, poważnych wyzwań.

Czy podziela Pan wrażenie, że pomocą uchodźcom zajmuje się 
u nas społeczeństwo, samorządy oraz organizacje charytatywne, 
a państwo pozostaje w zasadzie bierne? 
Powiem tak: jako naród zdajemy egzamin z humanitaryzmu i to w sposób 
imponujący. To najważniejsze, możemy być z siebie dumni. Faktem jest, że 
pomoc, jakiej Polacy udzielają Ukraińcom, zapewne mogłaby być lepiej zor-
ganizowana i skoordynowana na poziomie krajowym. Niektórzy politycy, dzia-
łacze społeczni i media o to nawet apelują. Pomoc opiera się bowiem głównie 
na spontanicznych akcjach oddolnych, samorządach, organizacjach pożytku 
publicznego i powszechnym wolontariacie. Nie przeczę, że z logistycznego 
punktu widzenia brak właściwej koordynacji działań ze strony rządu stanowi 
barierę w sprawnym i mądrym udzielaniu pomocy. Mankament ten trzeba 
będzie wyeliminować. Zawsze można robić coś szybciej i sprawniej, a spory 
i podziały polityczne tak silne w naszym kraju na pewno tego nie ułatwiają. 
Jednak w mojej opinii zauważalny brak spójności działań, przynajmniej z per-
spektywy końca marca 2022 roku, nie powinien przesłaniać nam ogólnie 
pozytywnego obrazu. W tak krótkim czasie jeszcze nikt w Europie nie przyjął 
tak dużej liczby ludzi uciekających przed wojną i trudno, aby wszystko od razu 
zadziałało tak jak powinno. Stawiamy czoła wyzwaniu i oby tej determinacji, 
solidarności i zrozumienia nie zabrakło nam w kolejnych miesiącach i latach. 

Rozmawiał Tomasz Maćkowiak
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W ramach corocznego programu Urzędu Marszał-
kowskiego pn. „Szatnia na Medal” Międzychód po raz 
kolejny uzyskał dofinansowanie do niezbędnych prac 
remontowych w zapleczu gminnego obiektu sporto-
wego. Tym razem jest to remont w szatniach zlokali-
zowanych przy obiekcie „Orlik” obok stadionu Między-
chodzkiego Ośrodka Sportu, Turystyki i Rekreacji przy 
ulicy Sportowej. 

Remontowi zostaną poddane wnętrza mocno już wyeksploatowanych szatni, 
włącznie z wymianą podłóg i armatury sanitarnej. W poprzednich latach 
pozyskano dotację na remonty szatni przy stadionie oraz szatni w obiekcie 
hali sportowej na ulicy Dworcowej. W tym roku dzięki kolejnemu wsparciu 
Zarządu Województwa w wysokości połowy kosztów, czyli 74 tysięcy złotych 
znacząco polepszą się warunki higieniczno-sanitarne i poziom oferty sportu 
i rekreacji dla naszych mieszkańców, zarówno tych młodszych, jak też doro-
słych, którzy chętnie korzystają z tego obiektu. 

Umowy na drogi podpisane! Jeszcze w tym roku powstaną 
drogi przy świetlicy i stawie w Głażewie, przy stawie w Tuczę-
pach i ulica Wiśniowa w Międzychodzie. Gmina uzyskała dofi-
nansowanie z Rządowego Funduszu „Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych”.

W dniu 15 marca br. w gabinecie Burmistrza nastąpiło podpisanie dwóch 
umów na realizację zadania, pn. „Budowa i przebudowa 4 dróg gmin-
nych w mieście i gminie Międzychód (droga przy świetlicy i droga przy 
stawie w Głażewie, droga przy stawie w Tuczępach, ul. Wiśniowa)” reali-
zowanego w ramach dofinansowania z Rządowego Funduszu „Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych” – edycja pierwsza. Wykonaw-
cami robót budowlanych będą lokalne firmy: PPUH Kazimierz Suterski 
z Pszczewa i Przedsiębiorstwo Robót Drogowych i Budowlanych Maciej 
Szudra z Kwilcza. Prace zakończą się jeszcze w tym roku. 

Wartość całej inwestycji wynosi niemal 4,5 mln zł z czego 95% , czyli 
kwota : 4 193 679,07 zł ma zostać pokryta ze środków Funduszu „Polski 
Ład”, na co Urząd uzyskał już promesę z Banku Gospodarstwa Krajowego. 

W zakres robót wchodzi budowa i przebudowa czterech dróg gminnych: 
drogi przy świetlicy w Głażewie (roboty drogowe, wykonanie kanalizacji 
deszczowej i kanału technologicznego), ulicy Wiśniowej w Międzycho-
dzie na długości 200 mb (roboty drogowe i kanalizacyjne), drogi przy 
stawie w Głażewie na długości 380 mb i drogi przy stawie w Tuczępach 
na długości 128 mb (roboty drogowe). 

Zakończyła się przebudowa ulicy Nowej w Międzychodzie. 
Wykonawca prac – firma PPUH Kazimierz Suterski z Pszczewa 
zakończyła roboty przed terminem. Odbiór robót odbył się 
1 kwietnia. 

Wykonano nawierzchnię z kostki brukowej betonowej, kanalizację desz-
czową, odcinki chodnika i zjazdy na posesje, a na końcu ulicy powstał plac 
do zawracania. Przebudowano też łącznik umożliwiający wyjazd i dojście na 
ulicę św. Jana Pawła II. Koszt inwestycji to ponad milion sześćset pięćdziesiąt 
tysięcy złotych. Dodajmy, że ta ulica ma szczególne znaczenie dla bezpiecz-
nego dowozu dzieci do przedszkola.

Dofinansowanie  
z „Polskiego Ładu”

Dofinansowanie "Szatni na Medal"

Ulica Nowa jak nowa!
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Dominiki 
Marciniak

Sołtysa Kamionny

Alfabet

Dominika Marciniak – ma 40 lat. 
Z wykształcenia jest nauczycielem 
matematyki i informatyki. Od 18 lat 
pracuje w Szkole Podstawowej nr 1 
im. Miasta Stołecznego Warszawy 
w Międzychodzie na stanowisku 
sekretarza szkoły. Z Kamionną związana 
jest od 1993 roku, a funkcję sołtysa pełni 
od 2019 roku. W wolnym czasie czyta 
książki i słucha muzyki.

Anioły – istnieją również 
na Ziemi. Nie mają 
skrzydeł i nazywam 
ich przyjaciółmi.

Obwodnica – mam nadzieję, 
że niedługo powstanie.

Góry – lubię 
w nich odpoczywać.

Kamionna – wspaniała 
wieś z wielką historią, moja 
mała Ojczyzna.

Uśmiech – niedrogi 
sposób na poprawę 
naszego wizerunku.

Inny – nie znaczy gorszy.

Niebo – miejsce 
wiecznego szczęścia.

Bogna i Bartek – moje 
rodzeństwo, ogromne 
wsparcie w życiu.

Przyjaciel – krótkie słowo, 
a znaczy tak wiele. Mam 
szczęście go posiadać.

Miłość – uważam, że 
potrzeba by było jej 
w społeczeństwie więcej.

Zabytek – nasz piękny 
kościół z 1499 roku, 
prawdziwa perełka.

Energia... niekiedy mi 
jej brak.

Sołectwo – wspólnota 
niepowtarzalnych ludzi, 
którą mam ogromną 
przyjemność reprezentować.

Fantastyczny – chciałabym 
by każdy dzień taki był.

Międzychodzka 
„JEDYNKA” – mój drugi 
dom. Miejsce pracy, 
z którym jestem związana 
od 18 lat. 

Tęsknota – w tej chwili 
za normalnością.

Ciepło... uwielbiam. 
Staram się przekazywać 
je innym.

Darek, Daria i Dagna – moja 
rodzina, moja miłość.

Róża – królowa kwiatów.
Henryk – mój tata. 
Człowiek, któremu 
zawdzięczam wiele.

Lato – moja ulubiona 
pora roku.

Wakacje – każdy chyba 
na nie czeka.
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Obywatelu Ukrainy – jeżeli przebywasz na 
terenie Polski ze swoim dzieckiem, które nie 
ukończyło jeszcze 18 lat, możesz złożyć w ZUS 
wniosek o świadczenie wychowawcze w wyso-
kości 500 zł miesięcznie. W tym celu przyjdź 
do ZUS w Międzychodzie, ul. Słowackiego 7. 
Do złożenia wniosku potrzebujesz:

• PESEL swój i dziecka,

• numer rachunku bankowego w Polsce,

• polski numer telefonu,

• adres e-mail.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych  
– Inspektorat Międzychód 

ВАЖЛИВА ІНФОРМАЦІЯ
Громадянин України – якщо ви перебуваєте 
в польській мові з дитиною, яка не досягла 
18-річного віку, ви можете подати заяву на 
отримання батьківської допомоги в роз-
мірі 500 злотих на місяць до ZUS. З цією 
метою приходьте до ZUS у Мєнджиході, вул. 
Słowackiego 7. Для подачі заявки потрібно:

• песель вашої і вашої дитини,
• номер банківського рахунку в Польщі,
• польський номер телефону,
• адреса електронної пошти.
Установа Cоціального Cтрахування (ZUS) 

– Інспекція Мєнджиxод

Przypominamy, że cały czas w bibliotece trwają 
dwie akcje: „Książka na start” dla nowo zapisują-
cych się dzieci do lat 7 (maluszki ją kochają i dzięki 
niej zacieśniają więzy z biblioteką, dodatkowo 
zbierając naklejki na specjalnej do tego przezna-
czonej karcie) oraz „Pierwsza książka dla bobasa” 
dla dzieci urodzonych w 2022 roku. Nic, tylko 
zapisywać się i wypożyczać! Do zobaczenia!

Biblioteka i Centrum Animacji Kultury im. 
Jana Daniela Janockiego w Międzychodzie

Biblioteka Publiczna w Międzychodzie ser-
decznie zaprasza wszystkich miłośników 
książek do udziału w Powiatowym Konkur-
sie Pięknego Czytania. Konkurs kierowany 
jest do osób, które potrafią czytać i pragną 
zachęcić innych do rozwijania umiejętno-
ści głośnego czytania poprzez wybór pięk-
nych i mądrych tekstów, tak, aby były one 
zrozumiałe, ciekawe oraz inspirujące.

Konkurs odbędzie się w 3 kategoriach wieko-
wych: I kategoria – uczniowie szkół podstawo-
wych klasy III-V, II kategoria – uczniowie szkół 
podstawowych klasy VI-VIII, III kategoria – mło-
dzież i dorośli.

Obowiązują dwa etapy: I etap – gminny odbę-
dzie się 22 kwietnia, II etap - powiatowy odbę-
dzie się 29 kwietnia.

Na zgłoszenia czekamy do 15 kwietnia. Szcze-
góły w regulaminie dostępnym na stronie inter-
netowej biblioteki.

Konkurs został objęty patronatem honorowym 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum 
Animacji Kultury w Poznaniu.

Agnieszka Konieczna, BPiCAK Międzychód

Informacje z ZUS 
dla Ukraińców

Konkurs Pięknego CzytaniaBiblioteka zaprasza

Wydawca: Gmina Międzychód
Adres redakcji: Urząd Miasta i Gminy Międzychód,  

ul. Marszałka Piłsudskiego 2,  
64-400 Międzychód, informator@miedzychod.pl
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ISSN 1733-3466, nakład 3000 egz.
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13 marca w sali widowiskowej Biblioteki Publicz-
nej i Centrum Animacji Kultury odbył się niesamo-
wity koncert pn. „Kobiety mają głos” w wykonaniu 
solistek Akademii Piosenki, zespołu wokalnego 
FinArt oraz pianisty Alana Rembacza pod arty-
stycznym okiem instruktor Teresy Cichosz. 

Czar i magia unosiła się podczas całej tej muzycz-
nej podróży, piękne dźwięki, oprawa muzyczna 
i wokalna – niezwykła. Wykonania utworów pod-
czas koncertu dawały nadzieję na lepsze jutro, 
wzruszały do łez. Od kobiet dla kobiet i nie tylko! 
Mamy nadzieję, że jeszcze nie raz spotkamy się 
w tak wyjątkowym gronie, a za rok – znów z okazji 
Dnia Kobiet. Brawo!

Aleksandra Puk-Piątek, BPiCAK Międzychód
fot.: A. Sawala, archiwum BPiCAK

W niedzielne późne popołudnie 20 marca spo-
tkaliśmy się w sali widowiskowej, by wziąć udział 
w koncercie nawiązującym do twórczości Krzysz-
tofa Krawczyka. Nasze wspaniałe Studio Pio-
senki przy akompaniamencie trzech znamienitych 
muzyków jazzowych zaprezentowało utwory Arty-
sty Krzysztofa w tak wyjątkowych aranżacjach, że 
to przeszło nasze najśmielsze oczekiwania! Mło-
dzi Artyści wprawili zgromadzoną publiczność 
w osłupienie swoim talentem, wyczuciem muzycz-
nym i wykonaniem każdego z utworów. Owacje na 
stojąco, „ciarki na ciele” przez cały koncert – tak 
komentowali widzowie! Ewa Gajewska-Kiepura 
opiekun Studia i Kierownik Artystyczny przez duże 
A – Chapeau bas!

Aleksandra Puk-Piątek, BPiCAK Międzychód
fot.: A. Sawala, archiwum BPiCAK

W piątkowy wieczór 4 marca spotkaliśmy się na 
recitalu Natalii NATI Wolnowskiej w sali wido-
wiskowej Centrum Animacji Kultury. Dziękujemy 
Natalii za chwile muzycznego wytchnienia i jej 
wrażliwość – zaczarowała swym głosem zastaną 
rzeczywistość i naszą wspaniałą zasłuchaną 
publiczność. Oklaskom i owacjom na stojąco nie 
było końca. To z pewnością nie ostatni taki wie-
czór z twórczością Natalii, mamy nadzieję do 
szybkiego zobaczenia.

BPiCAK Międzychód
fot.: archiwum BPiCAK

Recital Natalii NATI Wolnowskiej Kobiety mają głos

Parostatkiem w piękny rejs...

Jakie to było wspaniałe uczucie móc znów po 2 
latach zobaczyć salę widowiskową CAK wypeł-
nioną po brzegi wyjątkową publicznością. To 
z pewnością zasługa Kaśki Sochackiej i jej bandu! 
Niesamowite doznania muzyczne, gra świateł 
i prze-magiczny klimat koncertu ukoił nasze dusze 
w czwartkowy, późny wieczór. Było piękniej niż 
moglibyśmy to sobie wymarzyć – DZIĘKUJEMY!

Dziękujemy też Ani Sawali za rewelacyjne zdjęcia, 
które w punkt oddały klimat wydarzenia, a także 
Wiesi Minge za najpiękniejszy bukiet świata – 
niebo zdecydowanie było różowe tego dnia!

Aleksandra Puk-Piątek, BPiCAK Międzychód
fot.: archiwum BPiCAK

Kaśka Sochacka w Międzychodzie
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Już po raz dziewiąty zapraszamy do Centrum Edukacji Regionalnej i Przyrodniczej 
w Mniszkach na Konkurs na Najlepszą Babę Wielkanocną – 10 kwietnia, w niedzielę, 
od godziny 12. Wydarzeniu jak co roku towarzyszyć będą warsztaty i pokazy, a całość 
zwieńczy koncert zespołu KOŁO JANA z Poznania. 
Wykonują oni pieśni nawiązujące do tradycji przodków oraz dawnych obrzędów – muzykę opartą 
na słowiańskim folklorze. Z Małopolski, z małej miejscowości Nowica koło Gorlic przyjadą tradycyjni 
rzemieślnicy, artyści i rękodzielnicy – państwo Małgorzata i Piotr Michniakowie. Pani Małgorzata to 
rękodzielniczka i artystka zajmująca się, m.in. zdobieniem przedmiotów poprzez nanoszenie wzorów 
inspirowanych kulturą Łemków. U nas przeprowadzi warsztaty malowania łyżek oraz robienia palm 
wielkanocnych, przy użyciu jedynie naturalnych materiałów. Pan Piotr to tradycyjny twórca – rzemieśl-
nik z dziada pradziada. Podczas naszego spotkania zaprezentuje metody wytwarzania łyżek przy uży-
ciu ręcznej tokarki. To znana tylko niewielu, zapomniana technika. Poza tym pan Piotr pokaże wyrób 
drewnianych form do baranków wielkanocnych. Co ważne – uczestnicy będą mogli nie tylko przyglą-
dać się pracy, ale również spróbować swoich sił... W programie także warsztaty wielkanocne, plecion-
karskie i florystyczne prowadzone przez Kwiaciarnię Lobelia z Lwówka oraz „Złotą Rączkę” działającą 
przy UTW w Międzychodzie.

Serdecznie zapraszamy do udziału w wydarzeniu i oczywiście do przywiezienia na konkurs wła-
snoręcznie upieczonej BABY! Szczegóły na plakacie i w regulaminie, a także na naszej stronie:  
www.mniszki.pl, i profilu www.facebook.com/cerip.mniszki

Informacje i zapisy dla uczestników Konkursu: tel. 95 2222 371 lub 517 686 975 , mail: cerip@mniszki.pl

IX Konkurs na Babę Wielkanocną
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13.01.2022 r. 
Odbyło się spotkanie z mgr Agatą Staręgą, która 
wykładem „Sport od kuchni – pomoc medyczna” 
zaznajomiła zebranych studentów z wieloma 
ciekawymi informacjami zza kulis, jak wygląda 
i przebiega m.in. rehabilitacja sportowców, któ-
rzy uczestniczą w ważnych zawodach. Pani 
Agata, międzychodzianka, jest fizjoterapeutką, 
absolwentką Akademii Wychowania Fizycznego 
w Poznaniu. Swoje doświadczenie zawodowe 
pogłębiała pracując w kadrach medycznych: kola-
rzy na mistrzostwach w Innsbrucku w 2018 r., lek-
koatletycznej. To pozwoliło nabrać spojrzenia na 
rehabilitację i zaowocowało powołaniem do ści-
słej kadry sztabu medycznego PZLA na ostatnio 
odbywających się Igrzyskach Olimpijskich TOKIO 
2020 (przeprowadzonych w roku 2021). 

Na przedstawianych slajdach udokumentowane 
były różne zabiegi, jakie przeprowadzone są dla 
uzyskania pełnej sprawności zawodników. Jak nad-
mieniała na bieżąco trzeba było sprawować opiekę 
nad tzw. mobilnością stawów, mięśni, psychiką itp.

17.02.2022 r.
Zorganizowano spotkanie z burmistrzem Krzysz-
tofem Wolnym. Burmistrz przedstawił zgromadzo-
nym studentom ogólne informacje ujęte pod nazwą 
„Inwestycje 2021 i zamierzenia na 2022”. Studenci 
na przedstawianych przez burmistrza slajdach 
mogli wizualnie zobaczyć prace, które zostały zre-
alizowane w omawianym okresie. Ponadto można 
było uzyskać w trakcie spotkania przygotowane 
materiały informacyjne i nowe ulotki. „Z zeszło-
rocznego 127-milionowego budżetu gminnego 
około 20 mln zł przeznaczyliśmy na wydatki mająt-
kowe”. Był czas na pytania z sali i odpowiedzi.

24.02.2022 r. 
Studenci wzięli udział w wykładzie starosty Rafała 
Litke – „Sytuacja w powiecie międzychodzkim 
– dokonania roku 2021 i zamierzenia na rok 2022”. 
Swoje wystąpienie starosta oparł na wizualizacji 
różnych zamierzeń i dokonań oraz ich omówieniu. 
Przedstawił strukturę budżetu i zadania w jakich 
powiat jest „gospodarzem”, gdzie są największe 
wydatki (szkolnictwo średnie – szkoły). W ramach 
posiadanych środków powiat realizuje remonty 
powiatowych dróg – w bieżącym roku będzie 

kosztowny remont drogi Czynu 600-lecia. Inne 
wydatki to np. zaangażowaniu powiatu w rewita-
lizację linii kolejowej Międzychód-Poznań. Zmie-
niające się ceny różnych materiałów będą 
powodować o wiele wyższe koszty realizacji pla-
nowanych zadań.

3.03.2022 r. 
Zebrał się Samorząd Studentów i Zarząd UTW. 
Przewodnicząca podziękowała wszystkim staro-
stom grup za społeczną pracę. Poruszono wiele 
różnych tematów, które wynikają z bieżącej sytu-
acji – niepokoi niska frekwencja na wykładach. 
Szczegóły zawarte są w stosownym protokole, 
a Zarząd UTW deklaruje wsparcie. Sentencja 
wysunięta na spotkaniu – „Trudno ludziom wyjść 
z domów. Okres pandemii spowodował zamknię-
cie się seniorów w czterech ścianach. Prosimy, 
aby jeden senior mobilizował drugiego do aktyw-
ności wśród ludzi.”

10.03.2022 r. 
Odbyło się spotkanie z nadleśniczym mgr. inż. 
Sylwestrem Morawiakiem zatytułowane „Gospo-
darka leśna w Nadleśnictwie Międzychód. Aspekt 
historyczny, przyrodniczy, gospodarczy i ekono-
miczny”. Nadleśniczy miał niezwykły kłopot, gdyż 
wykład był tak obszerny, że aby przedstawić go 
w pełnym wymiarze jakościowym, musiałby dys-
ponować dłuższym (i to sporo) czasem. 

Przygotowany materiał wizualny wraz z omówie-
niem dostarczył zebranym studentom szeroki 
zakres wiedzy o Puszczy Noteckiej, jej histo-
rii, drzewostanie, podziale administracyjnym 
(leśnym), zwierzynie itd. Las to nie tylko przyroda, 
to też zaplecze gospodarcze i ekonomiczne. Las 
potrzebuje też „dobrych lekarzy”, którymi staje 
się fachowo przygotowana kadra leśna. Wycina-
nie dorobku leśnego przy współczesnej technice 
jest bardzo szybkie, ale do odtworzenia takiego 
drzewostanu potrzeba dziesiątków lat. Szczegóły 
w tym temacie udostępniane są na stronie inter-
netowej Nadleśnictwa Międzychód, które należy 
do administracji Lasów Państwowych O/Szczecin. 

Po wykładzie Grupa Sceniczna Feniks UTW 
przedstawiła montaż artystyczny. Pierwsza część 
poświęcona była kobietom – Ukrainkom, które 

stanęły na swoim terenie do walki z rosyjskim 
agresorem, a druga pod nazwą „Feniks UTW stu-
dentkom na 8 marca”. 

Przewodniczący Rady Programowej złożył życze-
nia wszystkim Paniom, a Pani Prezes UTW życzyła 
pomyślności Panom w ich Dniu

24.03.2022 r. 
Prof. dr hab. Tadeusz Baranowski zaprezentował 
studentom wykład „Woda na pustyni”. Wykła-
dowca jest emerytowanym profesorem Uniwer-
sytetu Przyrodniczego w Poznaniu. W swoim slaj-
dowym przekazie profesor skupił się nad wodą, 
symbolem życia.Zawarł w nim aspekty histo-
ryczne – jak w przeszłości na terenach głównie 
pustynnych pozyskiwano to cenne źródło życia, 
jak się odbywał transport wody na pustyni, jak 
budowano studnie, jak zagubiona cywilizacja 
Majów korzystała z ujęć wody, jak konstruowano 
akwedukty. Dowiedzieliśmy się, że przy obecnym 
zużyciu (dla ludzi, przemysłu itd.) rocznie ubywa 
2 mld litrów wody, a na terenach wulkanicznych 
lawa pobiera wodę z powietrza, stąd leżące tam 
winnice często obumierają.

Pomoc studentów UTW dla 
uchodźców z Ukrainy 

Z powodu agresji Rosji na Ukrainę wielu jej miesz-
kańców szuka schronienia również w naszym 
powiecie. Są to głównie kobiety i matki z dziećmi. 
Kilkunastu studentów UTW podjęło się wolonta-
riatu w zorganizowanym punkcie pomocy dla Ukra-
ińców mieszczącym się w CAK. Od 12 marca br. 
w każdą sobotę i niedzielę w kolejnych tygodniach 
w godz. od 8 do 20 pełnili dyżury jako wolontariusze 
przy wydawaniu odzieży i innych środków, które 
były przekazywane dla potrzebujących z Ukrainy. 
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Sokół Międzychód awansował do drugiej rundy fazy PLAY-OFF i już 
w środę o godz. 19:00 rozegra w Międzychodzie pierwszy pojedy-
nek z Basket Hills Bielsko-Biała. 

W pierwszej rundzie nasi koszykarze dwa razy pokonali Ogniwo Szcze-
cin, na wyjeździe – 79:86 i u siebie – 96:90. W obydwu przypadkach 
liderem drużyny był jej kapitan Jakub Nowak, rzucając odpowiednio 32 
i 26 punktów.

Sezon regularny był dla zawodników trenera Marcina Chodkiewicza 
bardzo udany o czym świadczy przystąpienie do playoff’ów z drugiego 
miejsca w grupie A - 2 Ligi Koszykówki. Nasi koszykarze odnieśli 20 zwy-
cięstw przy 6 porażkach uzyskując 46 punktów. Tylko 4 punkty w ligowej 
tabeli dzieliły ich od zwycięzców grupy – drużyny Enea Basket Poznań. 
Co więcej jako jedyny zespół w stawce, Sokół pokonał poznaniaków i to 
dwukrotnie. Taki wynik robi wrażenie i szkoda tylko, że na cztery kolejki 
przed zakończeniem zasadniczej części rozgrywek poważnej kontu-
zji głowy, podczas meczu w Szczecinie, doznał lider międzychodzkiej 
drużyny Damian Szymczak. Szymczak ze średnią 20,6 pkt na mecz był 
najlepszym strzelcem Sokoła, ponadto notował 3,8 zbiórek i 3,6 asyst 
na mecz. Za te osiągnięcia Polski Związek Koszykówki uhonorował go 
nagrodą MVP (Najbardziej Wartościowy Zawodnik) i zaliczył do „Pierw-
szej Piątki” najlepszych zawodników grupy A. 

fot.: Krzysztof Wróblewski

Awans Sokoła Międzychód 

Damian Szymczak z nagrodą MVP sezonu



1 3nr 3-4/2022 Informator Międzychodzki Sport

W Centrum Animacji Kultury w dniu 26.03.2022r. Klub Kontra-Rej 
rozegrał turniej w kopa sportowego oraz tysiąca o II Puchar Bur-
mistrza Międzychodu Krzysztofa Wolnego. Patronat nad turniejem 
objął Burmistrz Międzychodu. Otwarcia zawodów dokonał Bur-
mistrz Krzysztof Wolny oraz Dyrektor CAK Natalia Czarnecka  

Rywalizowało ogółem  44 graczy. Zdobywcą II Pucharu Burmistrza 
został Krzysztof Kawa w kopa sportowego oraz Henryk Napierała 
w tysiąca.

Wyniki 10 najlepszych zawodników w kopa sportowego:

1 Kawa Krzysztof 17,5 106

2 Antkowiak Henryk 16 97

3 Fojud Włodzimierz 16 69

4 Rymas Marek 16 59

5 Bartkowiak Dariusz 15,5 52

6 Wapniarz Jan 15,5 38

7 Waśkowiak Wacław 14 67

8 Krawczak Lucyna 14 44

9 Troszczyński Sławomir 14 43

10 Paroń Włodzimierz 14 37

W sobotnie przedpołudnie 26 lutego w Starej Rozlewni w Między-
chodzie odbył się VIII Memoriał im. Dominika Początka w kopa 
sportowego oraz tysiąca. Do sportowej rywalizacji przystąpiło 50 
zawodników  z Międzychodu, Kościana, Chrzypska oraz Gorzowa 
Wlkp. Wśród zawodników uczestniczyło 6 pań. 

Rywalizacja rozgrywek odbywała się w klasyfikacji indywidualnej. 
Prezes klubu Marian Krawczak wręczył najlepszym zawodnikom 
puchary i nagrody rzeczowe. Najwyżej sklasyfikowaną kobietą oka-
zała się Lucyna Krawczak z Międzychodu, a najstarszym zawodni-
kiem biorącym udział w turnieju tradycyjnie był Franciszek Minge 
z Międzychodu, wymienieni otrzymali również nagrody rzeczowe. 
W trakcie turnieju oraz na zakończenie rozgrywek wszyscy zawod-
nicy otrzymali obfity i smaczny poczęstunek.

Przezes Marian Krawczak, MKSGKiU Kontra-Rej Międzychód
fot.: archiwum Klubu

Wyniki 3 pierwszych zawodników w tysiąca:

1 Napierała Henryk 15,5 3690

2 Hoffmann Dariusz 15,5 3330

3 Nowak-Paś Urszula 15 3440

Opracował Marian Krawczak, MKSGKiU Kontra-Rej Międzychód
fot.: archiwum Klubu

VIII Memoriał im. Dominika Początka

II Puchar Burmistrza w kopa i tysiąca

Zawodnicy nagrodzeni w kopa sportowego:

Zielonka Zbigniew Międzychód 18 168

Kaczmarek Piotr Kościan 17,5 114

Bartkowiak Krzysztof Międzychód 16 130

Krawczak Lucyna Międzychód 15 38

Brojanowski Krzysztof Międzychód 15 21

Antkowiak Henryk Międzychód 15 10

Wachowiak Krzysztof Międzychód 14,5 73

Krawczak Marian Międzychód 14,5 83

Kasperczak Eugeniusz Gorzów Wlkp. 14 73

Waśkowiak Wacław Międzychód 14 65

Wesołowski Zdzisław Międzychód 14 54

Szadkowski Jarosław Międzychód 14 54

Dyl Wojciech Międzychód 14 27

Olszowski Piotr Międzychód 14 8

Bartkowiak Dariusz Chrzypsko 
Wielkie 14 2

Zawodnicy nagrodzeni w tysiąca:

Pietrowska Krystyna 17 3610

Hoffmann Dariusz 14 3180

Starzak Krzysztof 13 3280
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W marcu ma premierę szósta książka 
dla dzieci autorstwa Magdaleny 
Ludwiczak. „Kropka. Kto to mówi?” 
to opowieść o ciąży, ale od wnętrza 
brzucha mamy. 
Już w pierwszym rozdziale poznajemy 
kogoś, kto jest tylko maleńką kropeczką, 
a już czuje, że jest niezwykle ważną 
i kochaną istotą – kogoś, kto uczy się świata, 
nasłuchując tego, co dzieje się na zewnątrz. 
Można śmiało powiedzieć, że to książka 
o pozytywnych emocjach. Okraszona barw-
nymi ilustracjami autorki, ale również szki-
cami do samodzielnego pokolorowania, 
może okazać się pomocna w przygotowa-
niu i uwrażliwianiu dzieci na ich przyszłe 
rodzeństwo. Polecana dla dzieci w wieku 
przedszkolnym. Książka wydana pod patro-
natem honorowym Gminy Międzychód.

To już XV edycja konkursu, w którego finale udział wzięło 20 przedszkola-
ków. Prace wykonane były techniką rysunkową i jak zawsze prezentowały 
wysoki poziom umiejętności plastycznych młodych artystów. Zwycięzców 
zgodnie z regulaminem konkursu wyłoniła komisja w składzie: Małgorzata 
Winkler-Jankowiak (przedstawiciel Nadleśnictwa), Agata Krajewska (przed-
stawiciel Rady Rodziców Przedszkola nr 4), Justyna Grześkowiak (Dyrektor 
ZP nr 2), Agnieszka Cybulska (nauczycielka) oraz Daria Kononowicz (orga-
nizator konkursu). Przyznano pierwsze miejsca w trzech kategoriach wieko-
wych oraz dwie nagrody specjalne.

Międzyprzedszkolny konkurs plastyczny o tematyce przyrodniczej pt. „Mali leśni mieszkańcy” został rozstrzygnięty. Celem konkursu 
było rozbudzenie u dzieci zainteresowania florą i fauną leśną, utrwalenie zdobytych wiadomości przyrodniczych, uwrażliwienie na 
piękno otaczającej przyrody oraz możliwość ekspresji plastycznej.

Co słychać w Kubusiu Puchatku?

Zwycięzcami konkursu w poszczególnych kategoriach wiekowych (4, 5, 
6-latki) byli kolejno: Ignacy Wolny z Przedszkola „Bajka” z Bielska, Wikto-
ria Kubsch z Przedszkola nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi, Julia Kołodziej 
z Przedszkola „Bajka”.Specjalną Nagrodę-Wyróżnienie przyznaną przez 
przedstawiciela Nadleśnictwa otrzymała Maria Sosin (lat 5) z Przedszkola nr 
1 im. „Miłośników Przyrody”, natomiast Nagrodę-Wyróżnienie Rady Rodziców 
otrzymała Oliwia Mach z Przedszkola nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi. Na 
duże uznanie zasługują również prace dzieci: Damian Spychała (lat 4), Woj-
ciech Kapuściński (lat 6) z Przedszkola nr 1 im. Miłośników Przyrody; Gabriela 
Związek (lat 5) z Przedszkola nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. Czesława 
Janczarskiego; Zuzanna Misiewicz (lat 4), Joanna Sobkowska (lat 5), Zofia 
Orzeł (lat 6) z Przedszkola nr 3 im. Jana Brzechwy; Franciszek Rogala (lat 
4), Adrianna Ramotowska (lat 5), Filip Żelechowski (lat 6) z Przedszkola nr 4 
„Kubuś Puchatek”; Lena Szczepańska (lat 5) z Przedszkola „Bajka” – Bielsko; 
Stanisław Zięciak (lat 4), Adrian Furmanek (lat 5), Antonii Rybczyński (lat 6) 
z Przedszkola w Łowyniu, Zuzanna Piterek (lat 4), Aleksander Kropp z Przed-
szkola w Kamionnie. 

Ze względu na sytuację związaną z obostrzeniami COVID-19, uroczyste 
wręczenie nagród zwycięzcom i uczestnikom konkursu nie zostało zorga-
nizowane – 24 marca dostarczono do placówek przedszkolnych: dyplomy, 
nagrody książkowe, puzzle, układanki, kolorowanki, artykuły plastyczne, 
słodkie niespodzianki oraz podziękowania dla przedszkoli. Wszystkim dzie-
ciom serdecznie gratulujemy, a sponsorom konkursu – Nadleśnictwu, Radzie 
Rodziców oraz Pani Dyrektor Justynie Grześkowiak dziękujemy za współ-
pracę i pomoc.

Daria Kononowicz
fot.: archiwum organizatorów

Książka Magdaleny Ludwiczak

Wiosna w Międzychodzie
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Nasz wielopokoleniowy Chór Lutnia, działający w Bibliotece Publicznej i Centrum Anima-
cji Kultury w Międzychodzie, na wniosek dyrektor Natalii Czarneckiej napisany i złożony 
do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego profesora Piotra Glińskiego, gdzie opi-
sana została 100-letnia historia i działalność Chóru otrzymał nagrodę finansową w kwo-
cie 20 000 zł! Serdecznie dziękujemy za wsparcie w dalszej działalności Chóru Lutnia 
– nie posiadamy się z radości! Dyrygent Szczepan Kaszyński oraz Prezes Chóru Renata 
Czarnecka zdecydowali wspólnie z pozostałymi chórzystami o tym, że częściowo kwota 
zostanie przeznaczona na dalszy rozwój i przeprowadzenie szkolenia Chóru pod okiem 
znanych i szanowanych instruktorów muzyki chóralnej w Międzyzdrojach.

Aleksandra Puk-Piątek, BPiCAK Międzychód
fot.: A. Sawala, archiwum Chóru

Nagroda dla „Lutni” od Ministra Kultury 




